Fa diversos llegats als seus fills i filles: a Ermessenda, quatre-cents 
sous, a Arnau, cent sous, a Berenguer, cent sous, a Odó, cent sous, 
i a Bernat, cent sous. Al seu fill, Pere, li dona el mas del Riu i to-
tes les seves altres honors i tots els seus drets, i, juntament amb 
la seva esposa Dolça, li encarrega que pagui tots els seus deutes 
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i llegats. Pere del Riu té sis-cents sous en l’honor i mas Rifà, dels 
quals vol que siguin pagats cent sous al seu fill Bernat, cent sous a 
Berenguer, cent sous a la seva esposa Dolça i dos-cents a Peroneta; 
els restants els dona al seu fill Pere. Si aquest morís sense fills de 
legítim matrimoni, totes les coses esmentades hauran d’anar a 
parar al seu fill Berenguer, i així successivament.

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 172 (170 × 293 mm). 
Pergamí amb diverses pèrdues.

In Christi nomine. Ego Petrus de Rivo iaceo in egritudine 
[forat] Dei macula et facio meum testamentum in quo eligo testes 
meos: Raimundum fratrem meum priorem Sancti Salvatoris, Ber-
nardum de Arenis et Guillelmum de Blandis et Petrum de Caciola 
et Ramundum fratrem eius et Dulciam uxorem meam, quibus 
precipio quod si me mori contingerit antequam aliud testamentum 
faciam, [forat] istud teneant firmum et distribuant omnes res meas 
sicut [hic] facio. 

Primum dimitto Sancto Salvatori I equam meam maiorem in 
[forat] corpus meum sepelire, et ibi meum convivium sit factum 
honorifice. Et [forat] Sancti Salvatoris illud quadrum terre quod 
est in angulo. Dimitto Sancte Marie de Pineta I fanecam de blado, 
et Sancto Petro I fanecam de blado et II de vino, et Sancto Pau-
lo V solidos et I libra de cera quam filius meus, qui sit heres in 
meo manso de Rivo, donet annuatim predicto monasterio Sancti 
Pauli et [forat] soluta de illo censu quod facit michi Iulianus de 
Podiata, et Sancto Iacobo solidos III, et Sancto Michaeli de Valle 
Magna II solidos, Sancte Marie de Rupe Ruffa I quarteriam de 
frumento et aliam ordei, et Sancte Marie de Podio VI denarios, 
et Sancte Marie de Rupe Amatoris VI denarios, et Sancte Marie 
de Gerunda VI denarios, et domui Hospital VI denarios et abbati 
illius alios VI denarios et sint persoluti. Item dimitto confratrie 
Sancti Petri de Pineta media cupam olei quam perpetue ille qui 
successerit in meo capud manso donet annuatim. Dimitto domino 
meo II solidos et relinquo Petro de Caciola I vacam. 

Laudo uxori mee Dulcie sponsalicium quod ei feci tempore 
nupciarum et dimitto ei totum campum terre quod dicitur de Pino 
et illas domos que sunt ibi et medietatem vinee et totas bestias 
cuiuscumque generis sint et II vacas cum omni fructu illarum 
et omnes pannos et medietatem de bascula maiora et minora et 
totum meum directum illius vinee quem habeo cum Ramundo de 
Monte Calvo, et habeat de predicta taxacione ad suam voluntatem 
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faciendam omnes bestias maiores et minores et vacas predictas 
cum omni fructu illarum et omnes pannos, et volo et precor quod 
uxor mea sit domina potens in meo manso de Rivo et in omnibus 
aliis meis rebus et cum filio meo Petro dum viverit, et totum illud 
quod predicte uxori mee dimitto habeat omnibus diebus vite sue 
sine marito, excepto hoc quod iam dimisi ei ad suam voluntatem 
quod totum habeat sicut predictum est ad suam voluntatem. 

 Item dimitto filie mee Ermessendi CCCC solidos et sunt CCC 
in pignore de Frescha, et alios C solidos donent Petrus filius meus 
et uxor mea in meis rebus. Relinquo filio meo Arnallo C solidos  
quos habeo in decima Fresche. Item dimitto filio meo Berenga-
rio C solidos de pignore Fresche, et filio meo Octo C solidos et 
habeat de decimo Fresche. Item dimitto filio meo Bernardo C so- 
lidos quos donent filius meus Petrus et uxor mea. Item dimitto 
filio meo Petro meum mansum de Rivo et totum alium meum 
honorem quemcumque habeo et teneo et habere debeo unquam 
et omnia mea alia iura quecumque habeo per omnes dominos et 
per qualescumque voces, et paccet omnia mea debita que modo 
debeo, et predictas lexas cum uxore mea: debeo XXX solidos Pe-
roneta de Mana[..] et sint ei persoluti, et P. clerico de Rupe Rufa 
XXI solidos et sint ei persoluti. Habeo DC solidos in honore et in 
manso de Rifano de quibus dimitto C solidos Arnallo filio meo, et 
Berengario C solidos, et Dulcie uxori mee C solidos, Peronete sint 
persoluti CC solidi de illis, et alios relinquo filio meo, et si Petrus 
filius meus obierit sine infante de legitimo coniugio, restituantur 
predicta omnia Berengario filio et sic de ceteris. Dimitto ecclesie 
Sancti Martini Pertegacii II solidos et suo clerico. 

Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat et predicta 
in ante firma permaneant in perpetuum.

Actum est hoc V kalenda decembris anno Mº.CCº. ab incar-
nacione Domini.

S+num Petri de Rivo qui hec firmo. 
S+num Ramundi fratris eius. S+num Dulcie uxoris mei que 

hec vidi et firmavi. S+num Petri filii eorum Petri et Dulcie.
RAMUNDUS, monachus et prior.
Raymundus, sacerdos, qui hec scripsit cum literis damnatis 

in XXX et in XXXI linea. 
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2

1201, agost, 1
 Ramona, la seva filla Guillema i el marit d’aquesta Ramon Basset, en 

presència de Ramon del Molí, de Guillem de Montmajor, de Beren-
guer Doli, de Pere Badayó, de Berenguer Bou i de molts altres pro-
homs, arriben a un repartiment amistós de l’honor i dels censos 
que Ramona i el seu marit Renau havien cercat per la parròquia 
de Santa Maria de Caldes, dins i fora de la vila, arreu, en senyoria 
del rei i de la senyora Alamanda i dels seus. 

  Ramona dona a la seva filla Guillema, al marit d’aquesta Ramon 
Basset i als descendents procreats per ells dos, en concepte de llur 
porció en l’herència, les cases on habiten i que ells havien cons-
truït i l’hort que hi ha damunt, amb els arbres i l’aigua per regar, 
juntament amb el cens i la senyoria de les cases de Bernat Calvo, 
i amb dotze diners que cada any surten de les cases de la Barata, 
de la senyoria dels quals Ramona en tindrà la meitat i Guillema 
i Ramon Basset l’altra meitat. A més, els dona l’obrador amb la 
cambra que hi ha damunt, el qual és tingut amb les cases del di-
funt Bernat de la Casella. 

  Pel cens de llur porció en l’herència, Guillema i Ramon hauran 
de donar cada any a Ramona i als seus divuit diners de moneda 
corrent de Barcelona per la festa de Sant Miquel i no hi podran 
proclamar ni fer cap altre senyor, i, passats vint dies després d’ha-
ver comunicar la fadiga a Ramona i als seus, la podran vendre i 
empenyorar a qui vulguin, excepte a un cavaller o a un clergue, 
salvat sempre el cens i la senyoria de Ramona. Per aquesta part de 
l’herència, Ramona ha rebut de Guillema i de Ramon Basset cent 
sous en diners de bona moneda corrent de Barcelona, els quals 
ella els ha donat a la senyora Alamanda juntament amb altres 
diners propis. 

  Ramona, per la porció que li toca a ella, rep per a fer-ne el que 
vulgui les cases on viu, amb el cortal, l’hort i l’aigua per regar. 
Guillema i Ramon Basset lloen i defineixen, a perpetuïtat, a favor 
de Ramona i dels seus la porció que rep, i també lloen i defineixen 
a favot de la seva filla, Francisqueta, del seu home, Berenguer Re-
verter, i de tots els seus totes les cases i els horts i tot el que tenen 
a la parròquia de Santa Maria de Caldes, dins i fora de la vila. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 173 (290 × 200 mm).
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 174 (285 × 196 mm).
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Sit notum cunctis quod ego Raimunda et Guillelma, filia 
mea, et Raimundus Basseti, maritus eiu,s bono animo et prompta 
amore venimus ad veram divisionem et participacionem, in pre-
sencia Raimundi de Molendino et Guillelmi de Monte Maiori et 
Berengarii Dolii et Petri Badaionis et Berengarii Bovis et multorum 
aliorum proborum virorum, de omni honore et de censibus quem 
ego Raimunda et Renaldus maritus meus ullo modo inquisivimus 
in parrochia Sancte Marie de Calidis, in villa et extra villam, per 
omnia loca, in senioratico domini Regis et domine Alamande et 
suorum. 

Et est manifestum quod ego Raimunda dono tibi Guillelme 
filie mee et Raimundo Basseti marito tuo et progeniei ac poste-
ritati de vobis ambobus procreate, per vestram hereditatem et 
per vestram porcionem, illas domos in quibus habitatis quas vos 
construxistis et ortum qui est desuper cum arboribus qui ibi sunt 
sicuti est terminatus et fixuriatus cum aqua ad rigandum, et tenet 
usque ad chanteram parietis domorum Paschalis, simul cum cen-
su et senioraticho domorum Bernardi de Calvonibus, simul cum  
XII denariis qui exeunt annuatim de domibus Barate, habeam ego 
et mei medietatem et vos alteram medietatem de senioraticho et 
de aperitura, et ego et mei alteram medietatem. Preterea dono 
vobis et progeniei ac posteritati de vobis ambobus procreate, illud  
operatorium cum solio quod est desuper quod se tenet cum do-
mibus Bernardi de Casella qui fuit. 

Terminantur autem iamdicte domus et ortus cum arboribus, 
ab oriente cum honore Berengarii Bovis, a meridie in domibus 
Paschalis et in orto de me Raimunda, ab occiduo in strata publica 
que intrat in villam de Calidis, a cirtio in orto Iacobi. 

Terminatur autem operatorium cum solio, ab oriente et cirtio 
in domibus meis, a meridie in domibus Bernardi de Casella qui 
fuit, ab occidente in strata publica iamdicta que intrat in villam 
de Calidis.

Quantum ab istis VIII afrontationibus includitur et terminatur, 
sic iamdictas domos et ortum cum arboribus qui ibi sunt et cum 
aqua ad rigandum et operatorium cum solio, cum ingressibus et 
regressibus suis, cum senioraticho et censu domorum iamdicti 
Bernardi de Calvonibus et cum XII denariis domorum Barate, sic 
integriter dono vobis et progeniei ac posteritati de vobis ambobus 
procreate per vestram hereditatem et per vestram porcionem. 
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Tali pacto: ut vos et vestri donetis mihi et meis annuatim per 
festum Sancti Michalis per censum huius hereditatis et porcionis 
XVIII denarios monete curribilis Barchinone, atque ibi alium 
seniorem neque senioraticum non proclametis nec faciatis vos 
neque vestri nisi me et meos. Liceatqe vobis et vestris postquam 
a XX diebus ex quo in me et meis fatigati fueritis, vendere et 
inpignorare cui volueritis, preter militi et clerico et baiulo, salvo 
meo censu et senioraticho. Ego vero Raimunda accipio a vobis 
pro hac hereditate et porcione C solidos denariorum bone monete 
curribilis Barchinone, quos dedi Alamande domine et suis cum 
aliis meis propriis denariis. 

Iterum ego Raimunda accipio pro mea parte ad totam meam 
voluntatem faciendam domos in quibus habito, cum curtali et cum 
orto et arboribus que ibi sunt et cum aqua ad inrigandum et sicut 
est terminatus et fixuriatus et tenet usque ad canteram extremam 
domorum Paschalis et censum et senioraticum domorum Paschalis. 
Terminantur autem domus et ortus cum arboribus et curtalle, ab 
oriente in honore Berengari Bovis, a meridie in domibus Bernar-
di de Casella et in operatorio et solio de te Guillelma et marito 
tuo, ab occiduo in strata publica iamdicta, a circio in domibus 
Paschalis et in orto de te Guillelma et de tuo viro. Hec omnia 
accipio in mea porcione et parte. 

Et ego Guillelma et ego Raimundus Basseti laudamus et 
diffinimus nunc in perpetuum tibi Raimunde et omnibus tuis qu-
ibuscumque volueris iamdictam porcionem quam accipis ad tuam 
voluntatem faciendam sine aliquo nostro nostrorumque interdicto, 
et insuper laudamus et diffinimus Francigene, filie tue, et suo viro 
Berengario Revertarii et omnibus suis omnes domos et ortos et 
quantum ulla voce habent in parrochia Sancte Marie de Calidis 
et habere debent in villa et extra villam.

Si quis hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat 
firmum. 

Actum est hoc kalendis augusti anno Domini MºCCºIº.
Sig+num Raimunde. Sig+num Guillelme filie eius. Sig+num 

Raimundi Basseti. Sig+num Francigene. Sig+num Berengarii Rever-
tarii mariti eius. Sig+num Arnaldi filii Raimundi Basseti. Sig+num 
Suavis filie Berengarii Revertarii. Sig+num Petri, Sig+num Bernardi, 
Sig+num Raimundi, filiorum predicte Raimunde. Nos omnes qui 
hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. 
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Sig+num Raimundi de Molendino. Sig+num Guillelmi de 
Monte Maiori. Sig+num Berengarii Dolii. Sig+num Petri Badaionis. 
Sig+num Iacobi. 

 Sig+num Petri, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

3

1201, setembre, 20 
 Pere, sagristà d’Osona, Perfecte, batlle del rei, i Pere de Torroella, batlle 

de Terrassa, donen a Guerau de la Llacuna i als seus descendents 
un lloc i un terreny on puguin fer-hi un obrador i construir-hi un 
edifici, el qual és a la vila del palau del rei, la mateixa Terrassa. 

 En concepte de cens per l’obrador que hi edificarà, Guerau de la 
Llacuna haurà de donar cada any dotze diners de Barcelona al 
rei i als seus successors, valent un marc de plata quaranta-qua-
tre sous, i no hi podrà proclamar ni constituir cap altre senyor  
que no sigui el rei i els seus successors, i, passats trenta dies  
després d’haver comunicat el dret de fadiga al rei i als seus succes-
sors, podrà vendre, empenyorar i donar la millora i el seu edifici 
a algú igual a ell, salvat el cens i la senyoria del rei i dels seus  
successors.  

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 175 (222 × 132 mm).

Notum sit cunctis quod ego Petrus, ausonensis sacrista, et 
Perfectus, baiulus domini regis, atque Petrus de Turredella, baiulus 
Terracie, damus tibi Geraldo de Laccuna et cuncte progeniei atque 
posteritate tue locum unum et solum terre in quo facias operato-
rium et possis ibi construere ab immo usque ad summum, qui est 
in ipsa villa palacii domini regis in ipsa Terracia. Affontat autem 
predictum solum terre ab oriente in tenedone Guillelmi de Palacio 
quam ipse ibi similiter habet per dominum regem, a meridie in 
ipsa platea forum Terracie, ab occidente in ipsa via que it usque 
ipsum forum Terracie, a circio in ipso palacio domini regis. Et 
quod tu et tui possitis in pariete ipsius palacii semper eas rigare. 

Sicut infra hos terminos prescriptos includitur et terminatur 
sic laudamus et damus tibi et tuis et progenie tue post te, uni post  
alium, ad meliorandum et hedificandum et in sana pace omni tem- 
pore possidendum. Tali videlicet condicione, ut tu et tui omni 
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tempore per censum ipsius operatorii quod ibi hedificabis tribuas 
domino regi et successoribus suis annuatim in festo Natalis Domini 
XII denarios bone monete curribilis Barchinone, valente marcha 
argenti XLIIII solidos, et ibi alium seniorem non proclames nec 
facias nisi dominum regem et successores eius, et post dies XXXª 
quibus in eo et in eius successoribus fueritis fatigati, tu vel tui 
possis melioramentum et hedificium tuum vendere et inpignorare 
et dare tuo consimili, salvo censu et senioratico domini regis et 
successorum eius. Si quis hoc fregerit, in duplo componat et in-
super hoc donum semper maneat firmum.